
   COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 
Provincia di Arezzo 

T. F. S. I.          :  
CAPITOLI  :  
RESPONSABILE  : Geom. Mauro Benigni 
REG. DEL RESPONSABILE:  N. 16/2018 
REG. GENERALE: N. 212  DEL 16/10/2018 
 
OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO AVENTE AD OGGETTO APPARATI RADIO DI 
PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI AREZZO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE TESTO ED INDIVIDUAZIONE SOGGETTO 
SOTTOSCRITTORE. 

Determinaz ione 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno lunedì 5 febbraio, nel proprio ufficio 
 

Il Responsabile Del Servizio 
 
Richiamato il provvedimento n. 7 del 27/05/2014 con il quale il Sindaco ha conferito al 

sottoscritto l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’area Tecnica, prevista 
dall’art. 9 del CCNL del 31/03/99, da cui discende la propria competenza all’emissione del 
presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/04/2017, con la quale si procedeva 
all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio 2017 ed alla contestuale autorizzazione ai responsabili 
dei servizi di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti ritenuti necessari per l’ordinaria gestione dei 
servizi loro affidati attribuendo anche le relative capacità di spesa; 

Considerato che in base a quanto stabilito dall’art. 163 del TUEL, così come modificato dal 
D.Lgs. 118/2011, nel corso dell'esercizio provvisorio  gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio 
provvisorio, pur nel rispetto delle limitazioni previste dall’art. 163 comma 5 del D.Lgs.vo n. 
267/2000; 

Visto che con deliberazione GC n. 41 del 18/12/2006, si provvedeva ad approvare il Piano 
intercomunale di protezione civile della Valdichiana occidentale; 

Visto che a seguito della conferma (in forza della L.R. n. 22 del 03/03/2015), in capo alle 
Province, delle competenze in materia di Protezione civile e della conseguente necessità di 
implementare e migliorare il flusso informativo durante l’emergenza, assicurando il contatto 
continuo tra i presidi del territorio (COC e COI) e la sala operativa provinciale ed attraverso 
quest’ultima, con la Prefettura e la Regione Toscana, con decreto del Presidente della Provincia di 
Arezzo n. 383 del 15/11/2016, veniva approvato il progetto di implementazione e miglioramento del 
flusso informativo di Protezione civile in emergenza, mediante il coinvolgimento dei Comuni e dei 
Centri intercomunali, prevedendo la dotazione degli stessi di adeguati apparati radio di proprietà 
provinciale, da cedere in uso con la formula del comodato; 

Visto il decreto del Presidente della Provincia di Arezzo n. 71 del 21/04/2017, con cui è 
stato approvato lo schema di contratto, finalizzato al perseguimento dell’obiettivo diffusamente 
sopra descritto;  

Visto che con deliberazione GC n. 7 in data 31/01/2018 questo Ente si è determinato ad 
autorizzare lo scrivente alla conclusione con la Provincia di Arezzo di un rapporto di comodato 



(gratuito), finalizzato all’utilizzo, da parte di questo Comune, di apparato radio di proprietà provinciale, 
destinato allo svolgimento di attività di Protezione civile; 
 Ritenuto pertanto opportuno, procedere all'approvazione dello schema di contratto di 
comodato gratuito da sottoscrivere con la Provincia; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000); 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

di approvare l'allegato schema di contratto di comodato d’uso gratuito di apparato radio fornito 
dalla Provincia di Arezzo, nella stesura approvata con decreto del Presidente della Provincia di 
Arezzo n. 71 del 21/04/2017; 
 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa: 
 -sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 -avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
             copertura della spesa, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs.vo 18/08/2000, 
             n. 267; 
 A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Sig. Benigni Geom. Mauro. 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to  Geom. Mauro Benigni 

 

Da trasmettere agli Uffici: 

Segreteria 

Albo 

Ragioneria 

 
 

 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal __________ al _________. 

Lì __________              

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       ___________________  

X 

X 

 











 


